



**РЕСПУБЛИКА КРЫМ**  
**Симферопольский городской совет**  
**\_\_\_\_\_ сессия III созыва**

**РЕШЕНИЕ**

№ \_\_\_\_\_

О внесении изменений в Устав  
муниципального образования  
городской округ Симферополь  
Республики Крым

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, Симферопольский городской совет Республики Крым

**РЕШИЛ:**

1. Внести в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, принятый решением 3-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 13.11.2014 № 61 «О принятии Устава муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым» с изменениями, внесенными решениями Симферопольского городского совета Республики Крым от 28.05.2015 № 266, от 28.01.2016 № 588, от 29.09.2016 № 935, от 01.06.2017 № 1212, от 19.12.2017 № 1460, от 27.04.2018 № 1574, от 28.02.2019 № 1919, от 30.05.2019 № 2021, от 25.10.2019 № 22, от 26.03.2020 № 122, от 29.09.2020 № 230, от 29.03.2021 № 337, от 29.07.2021 № 397, от 25.11.2021 № 450, от 26.05.2022 № 537, от 30.03.2023 № 753, от 06.07.2023 № 814, от 28.09.2023 № 866, от 25.07.2024 № 1039, от 30.01.2025 № 108 (далее - Устав) следующие изменения:

- 1.1. В части 1 статьи 7 Устава слово «Симферополя» исключить;
- 1.2. Пункт 38 части 1 статьи 49 Устава изложить в следующей редакции:

«38) внесение предложений Симферопольскому городскому совету по созданию муниципальных предприятий, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, внесение предложений Симферопольскому городскому совету с целью реализации данных полномочий; а также осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;»;

1.3. пункт 2 части 8 статьи 58 Устава изложить в следующей редакции:

«2) размещение на официальном сайте соответствующего органа местного самоуправления городского округа в сети «Интернет», а именно на сайте Симферопольского городского совета <http://simgov.ru/>, администрации города <http://simadm.ru/>, контрольно-счетной палаты - <http://kspsimf.rk.gov.ru/>.

1.4. Статью 62 Устава дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Республики Крым, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.».

2. Председателю Симферопольского городского совета Агееву В.Н. направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым для его государственной регистрации в сроки, установленные действующим законодательством.

3. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым (Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте Симферопольского городского совета и обнародовать в установленном порядке после его государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Симферопольского городского совета Агеева В.Н., постоянный комитет по вопросам депутатской деятельности и организации местного самоуправления (Белик С.В.).

Председатель Симферопольского  
городского совета

В.Н. Агеев

## **Пояснительная записка**

к проекту решения Симферопольского городского совета «О некоторых вопросах  
внесения изменений в Устав муниципального  
образования городской округ Симферополь Республики Крым»

Настоящий проект решения внесен в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, учитывая письмо Прокуратуры города Симферополя от 28.02.2025 № Исорг-20350023-566-25/-20350023, с целью приведения Устава муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым в соответствие с действующим законодательством (сравнительная таблица прилагается к проекту решения).

Также проектом решения предлагается:

- назначить публичные слушания на территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым по обсуждению проекта муниципального правового акта «О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым» на 17.04.2025 в 16.00 в большом зале Симферопольского городского совета Республики Крым (г. Симферополь, ул. Толстого, 15, 2-й этаж);

- создать рабочую группу по подготовке и проведению публичных слушаний по обсуждению проекта муниципального правового акта «О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым»;

- утвердить проект решения Симферопольского городского совета Республики Крым «О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым» прилагается к настоящему решению;

- утвердить Порядок участия граждан в обсуждении проекта решения Симферопольского городского совета Республики Крым «О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым» согласно приложению 2 к настоящему решению;

- утвердить Порядок учета предложений по проекту решения Симферопольского городского совета Республики Крым «О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым» согласно приложению 3 к настоящему решению.

Начальник управления муниципальной  
политики аппарата Симферопольского городского  
совета Республики Крым

В.В. Шевчук

**Сравнительная таблица**  
**к проекту решения Симферопольского городского совета**  
**«О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым»**

Структурная единица Устава	Действующая редакция Устава муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым	Предлагаемая редакция Устава муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым
Часть 1 статьи 7 Устава приводится в соответствие с актуальной редакцией Устава муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым	1. Симферопольский городской совет, администрация города <b>Симферополя</b> , Контрольно-счетная палата обладают правами юридического лица и подлежат государственной регистрации в качестве юридических лиц в соответствии с федеральным законодательством.	1. Симферопольский городской совет, администрация города, Контрольно-счетная палата обладают правами юридического лица и подлежат государственной регистрации в качестве юридических лиц в соответствии с федеральным законодательством.
Пункт 38 части 1 статьи 49 Устава приводится в соответствие с актуальной редакцией Устава муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым	38) внесение предложений совету по созданию муниципальных предприятий, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, внесение предложений совету с целью реализации данных полномочий; а также осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;	38) внесение предложений <b>Симферопольскому городскому</b> совету по созданию муниципальных предприятий, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, внесение предложений <b>Симферопольскому городскому</b> совету с целью реализации данных полномочий; а также осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;
В пункт 2 части 8 статьи 58 Устава предложены изменения в соответствии с предложением Контрольно-счетной палаты города Симферополя Республики Крым от №	«2) размещение на официальном сайте соответствующего органа местного самоуправления городского округа в сети «Интернет», а именно на сайте Симферопольского городского совета <a href="http://simgov.ru/">http://simgov.ru/</a> , администрации города	«2) размещение на официальном сайте соответствующего органа местного самоуправления городского округа в сети «Интернет», а именно на сайте Симферопольского городского совета <a href="http://simgov.ru/">http://simgov.ru/</a> , администрации города

	<a href="http://simadm.ru/">http://simadm.ru/</a> , контрольно-счетной палаты - <a href="http://kspsimf.ru/">http://kspsimf.ru/</a> .	<a href="http://simadm.ru/">http://simadm.ru/</a> , контрольно-счетной палаты - <a href="http://kspsimf.rk.gov.ru/">http://kspsimf.rk.gov.ru/</a> .
<p>Статью 62 Устава предлагается дополнить частью 6 в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2024 № 185-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об электроэнергетике» и отдельные законодательные акты Российской Федерации»</p>	<p>Позиция отсутствует</p>	<p>6. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Республики Крым, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.</p>

Начальник управления муниципальной политики аппарата  
Симферопольского городского совета Республики Крым

В.В. Шевчук